demonstrando tendência de crescimento, após o impacto dos fortes investimentos realizados no mesmo

período, após o nosso Follow-On de 2020.

 90

 100

 110

 120

 130

 140

mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24

 PNVL3  IBOV  SMLL  ICON

R$ 1T23 1T24 ∆

Abertura de Lojas 16.219 12.617 -22,2%

Reforma de Lojas 1.766 1.771 0,3%

TI  5.740 7.639 32,1%

Logística e Outros 5.575 2.574 -53,8%

Total   29.300 24.602 -16,0%

20

IFRS 16: impactos

A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma de

contabilização de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova regra são

realizados registros contábeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos de uso) e no Passivo

(compromissos futuros) da Companhia, resultando em alteração nos registros contábeis entre as

despesas de aluguel, de depreciação e de juros.

Para manter a comparabilidade histórica, os valores a seguir são apresentados pela metodologia antiga

(IAS 17). Os dados e as demonstrações financeiras sob as regras do IFRS 16 estão disponíveis no site da

Companhia e da CVM.

DRE
1T24

IFRS Ajuste IAS 17

(em milhares)

Receita Bruta 1.322.900 - 1.322.900
Lucro Bruto 394.011 - 394.011
% Receita Bruta 29,8% 0,0% 29,8%
Despesas com Vendas (258.754) (42.976) (301.710)
Despesas Administrativas (31.985) - (31.985)
Total Despesas (290.719) (42.976) (333.694)
% Receita Bruta 22,0% -3,2% 25,2%
EBITDA Ajustado 103.292 (42.976) 60.317
% Receita Bruta 7,8% -3,2% 4,6%
Depreciação e amortização (51.242) 32.191 (19.051)
Participação Administradores/PLR (3.842) - (3.842)
Outros Ajustes 2.084 - 2.084
Resultado Financeiro (21.253) 13.349 (7.904)
IRPJ/CSLL 4.511 (872) 3.639
Lucro Líquido 33.550 1.693 35.243
% Receita Bruta 2,5% 0,1% 2,6%

21

ATIVO

IFRS  Impactos IFRS  Norma Antiga (IAS 17)

1T23 1T24 Var. %  1T23 1T24  1T23 1T24 Var. %

(em milhares)

Ativo Circulante 1.622.645 1.948.367 20,1%  79 1.544  1.622.724 1.949.911 20,2%

  Caixa e equivalentes de caixa 14.367 22.126 54,0%   14.367 22.126 54,0%

  Aplicações Financeiras 243.280 240.196 (1,3%)   243.2880 240.196 (1,3%)

  Clientes 390.493 469.608 20,3%  79 1.544  390.572 471.152 20,6%

  Estoque 874.483 1.078.053 23,3%   874.483 1.078.053 23,3%

  I.R e CSLL a recuperar 24.754 9.670 (60,9%)   24.754 9.670 (60,9%)

  Tributos a recuperar 13.192 23.171 75,6%   13.192 23.171 75,6%

  Outras contas a receber 62.076 105.129 69,4%   62.076 105.129 69,4%

  Propriedades disponíveis para venda - 414 -   - 414 -

Ativo Não Circulante 1.193.922 1.255.931 5,2%  (614.668) (600.020)  579.254 655.911 13,2%

  Tributos diferidos 47.141 59.565 26,4%  (18.290) (22.770)  28.851 36.795 27,5%

  Impostos a recuperar 10.165 12.544 23,4%   10.165 12.544 23,4%

  Depósitos judiciais 3.066 2.247 (26,7%)   3.066 2.247 (26,7%)

  Créditos com partes relacionadas 1.330 - -   1.330 - -

  Outros ativos 404 7.753 -   404 7.753 -

  Despesas antecipadas - 4.017 -   - 4.017 -

  Investimentos 4 - -   4 - -

  Imobilizado 1.053.584 1.083.588 2,8%  (596.378) (577.250)  457.206 506.338 10,7%

  Intangível 78.228 86.217 10,2%   78.228 86.217 10,2%

Ativo Total 2.816.567 3.204.298 13,8%  (614.589) (598.475)  2.201.978 2.605.822 18,3%

PASSIVO   1T23 1T24 Var. %  1T23 1T24  1T23 1T24 Var. %
(em milhares)

Passivo Circulante 1.066.097 1.190.938 11,7%  (157.376) (122.928)  908.721 1.068.010 17,5%

  Fornecedores 456.113 690.036 51,3%   456.113 690.036 51,3%

  Empréstimos e financiamentos 302.337 188.887 (37,5%)   302.337 188.887 (37,5%)

  Instrumentos Financeiros - 218 -   - 218 -

  Arrendamento – IFRS 16 157.376 122.928 -  (157.376) (122.928)  - - -

  Salários e encargos sociais 66.529 78.529 18,0%   66.529 78.529 18,0%

  Participações a pagar 1.617 3.137 94,0%   1.617 3.137 94,0%

  Impostos, taxas e contribuições 28.216 29.062 3,0%   28.216 29.062 3,0%

  Dividendos e JSCP (2.608) 6.020 -   (2.608) 6.020 -

  Outros Passivos 56.517 72.121 27,6%   56.517 72.121 27,6%

Passivo Não Circulante 623.644 816.536 30,9%  (492.718) (519.748)  130.926 296.788 126,7%

  Empréstimos e financiamentos 116.429 280.000 140,5%   116.429 280.000 140,5%

  Arrendamento – IFRS 16 492.718 519.748 5,5%  (492.718) (519.748)  - - -

 Outras Obrigações 6.820 7.343 100,0%   6.820 7.343 100,0%

  Provisões  7.677 9.445 23,0%   7.677 9.445 23,0%

Patrimônio líquido 1.126.826 1.196.824 6,2%  35.505 44.200  1.162.331 1.241.024 6,8%

  Capital social 943.000 970.116 2,9%   943.000 970.116 2,9%

  Transações de capital com os sócios (14.448) (14.448) 0,0%   (14.448) (14.448) -

  Reserva de Capital (28.920) (21.699) (25,0%)   (28.920) (21.699) (25,0%)

  Reserva de lucros 208.978 240.905 15,3%   208.978 240.905 15,3%

  Lucros Acumulados 18.216 21.950 20,5%  35.505 44.200  53.721 66.150 23,1%

Passivo Total e Patrimônio líquido 2.816.567 3.204.298 13,8%  (614.589) (598.475)  2.201.978 2.605.822 18,3%

 Balanço Patrimonial

22

DRE TRIMESTRE
IFRS  Impactos IFRS  Norma Antiga (IAS 17)

1T23 1T24 Var. %  1T23 1T24  1T23 1T24 Var. %

 (em milhares)

Receita Bruta 1.105.711 1.322.900 19,6%   1.105.711 1.322.900 19,6%

   Impostos e devoluções (78.299) (96.797) 23,6%   (78.299) (96.797) 23,6%

Receita Líquida 1.027.411 1.226.103 19,3%   1.027.411 1.226.103 19,3%

   Custos das mercadorias vendidas (713.653) (832.092) 16,6%   (713.653) (832.092) 16,6%

Lucro Bruto 313.758 394.011 25,6%   313.758 394.011 25,6%

Despesas (276.195) (343.719) 24,4%  (8.377) (10.784)  (284.572) (354.503) 24,6%

   Com Vendas (255.222) (306.506) 20,1%  (8.377) (10.784)  (263.599) (317.290) 20,4%

   Gerais e Administrativas (27.350) (37.982) 38,9%   (27.350) (37.982) 38,9%

   Outras receitas operacionais 6.377 769 (87,9%)   6.377 769 (87,9%)

Resultado Financeiro 37.563 (21.253) 15,6%  11.544 13.349  (6.842) (7.904) 15,5%

   Despesas Financeiras (28.848) (30.187) 21,5%  11.544 13.349  (13.304) (16.838) 26,6%

   Receitas Financeiras 6.462 8.934 38,3%   6.462 8.934 38,3%

Lucro ates do IR, CSLL e Participações 19.177 29.039 51,4%  3.167 2.565  22.344 31.604 41,4%

   IR e CSLL (961) 4.511 -  (1.077) (872)  (2.038) (3.639) (278,6%)

Lucro Líquido do exercício 18.216 33.550 84,2%  2.090 1.693  20.306 35.243 73,6%

 Demonstração de Resultados

23

Demonstração do Fluxo de Caixa

Fluxo de Caixa das atividades operacionais 1T23 1T24 Var %

Lucro Líquido do exercício  18.216 33.550 84,2%

Ajustes por:

Depreciação/amortização ativo imobilizado e intangível 49.606 51.472 3,8%

Provisão para passivos contingentes (1.336) 2.814 -

Resultado da equivalência patrimonial - - -

Custo do imobilizado e intangível baixado 1.828 807 (55,9%)

Provisão para devedores duvidosos 211 4.604 -

Provisão para perdas de estoque (446) (510) 14,3%

Opção de compra ou subscrição de ações 1.153 1.458 26,5%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 1.457 6.679 -

Despesa de juros de empréstimos e financiamentos 10.299 12.497 21,3%

Despesa de juros de arrendamento 11.544 13.349 15,6%

Imposto de renda e contribuição social correntes (496) (2.168) -

Receita de juros de aplicações financeiras (5.656) (6.450) 14,0%

Instrumentos financeiros derivativos - 218 -

Outros 295 - -

Total de Ajustes 68.459 84.770 23,8%

Variações nos ativos e passivos

Contas a receber de clientes 8.174 (22.199) -

Estoques 22.498 (78.138) -

Fornecedores (99.339) 10.273 -

Impostos e contribuições sociais a pagar 4.553 10.037 -

Depósitos judiciais 58 (183) -

Impostos a recuperar 1.440 (10.417) -

Demais grupos do ativo 4.309 (1.869) -

Demais grupos do passivo (27.799) (18.210) (34,5%)

Imposto de renda e contribuição social pagos (1.060) (2.188) -

Caixa Líquido gerado (usado) nas atividades operacionais (491) 5.426   -

Fluxo de caixa das atividades de Investimento

Aquisição de ativo imobilizado (23.061) (16.432) (28,7%)

Aquisição de ativo intangível (6.239) (8.292) 32,9%

Aplicações financeiras (105.984) (16.310) (84,6%)

Caixa líquido usado nas atividades de investimento (135.284) (41.034) (69,7%)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Pagamento de dividendos e juros sobre capital próprio (8.126) - -

Aquisição de ações próprias (705) - -

Captações de empréstimos/financiamentos (principal) 175.000 90.000 (48,6%)

Pagamento de arrendamentos mercantis (40.385) (44.074)   9,1%

Amortização de principal de financiamento (1.357) (16.145) -

Caixa líquido gerado (usado) nas atividades de financiamento 124.427 29.781 (76,1%)

Aumento (redução) líquido do saldo/equivalentes de caixa (11.348) (5.827) (48,7%)

Saldo de caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 25.715 27.953 8,7%

Saldo de caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 14.367 22.126 54,0%